Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios.

stra, sic & quæ non prædestinata dicuntur, prædestinat.

Prop. 72 ¶ Paulus de reprobis, & qui nunquam inferunt, dicit. Si non permâse, Roma, ii. rint in incredulitate, inferunt, & de prædestinatis. Si permaneris, inquit alioquin & tu excederis.

Löfutatio ¶ Negociū predestinationis (pre de altioribus fidei nostræ mysterijs S unun fuerit) post primos ecclesiæ sacros doctores, Augustini libris de predestinatione & grata, ite de predestinatione sanctorum alijsque pluribus ac alijs: scholasticis doctores pugnili studio ad intelligētiā deducere conati sunt, & ad certas illud cōcernētiā regulas resoluere, & proprios explicati modos, quod utinā attentius plegisset Iacobus, & pro be fuisset edocutus: priusque eulmodi archanorū munus subiussit doctoris: Paucis aut̄ apertamer oportet, quod nō intelligat causam hanc. In primis nō est error leuis quod scribit dicens: Si quod nō predestinatus ad uti tracculpa eorū est, sed haereticus manifestat: quod & euidēti cōtrariū sit ratione, & apli decreto aduersum, quod palā ait: Cū nōdū nati essent, aut aliqd boni egissent aut malū fecim electionē propōtitū dei mane

Mala, i. retinō ex opibus, sed ex uocate dictū est, Quia maior seruient mino T rias: sicut scriptū est, Iacob dilexi, Esau aut̄ odio habui. Quid his posset cōtra Iacobi assertiū efficacius proponi? Nulla sanè in quis hoie culpa profanius est unque, nisi propter eius opus iniustū, ob actus emis ditaxat seu opa, culpat hoc aut̄ laudat. Apostols aut̄ testat, quod priusque alii quod egisset malii, Esau odio habuit ē: hoc ē, ab eterno dominus illū ī re probos, deputata non er. Et quod nullo euitari pro diuerticulō: nō ex opibus inquit, sed ex uocate, hoc ē sola dei uolūtate, Esau prositus ē, & Iacob predestinatus. Et si Iacob procōtēt: cur itaque siletiū ei imposuit, quod dixit. Hoc nōl interrogare non uis errare. Quia si acceptare non placet, apli respōdentē nō dedignere audire, quod ueluti sibi pro fidem obiecisset, Quid ergo (inquit) dicemus? Nungd iniquitas apud deū & negotiū resoluēs ait, absit. Moysi emis dixit: Miserebor cui miser, tu sum, &c. In superioribus aut̄ dictū est electionē, id ē diuinā ordinationē horū ad futurū gloriā, & nō electionē, hoc ē deputationē, seu profusionē reprobos, ad eternā miseriā, nequaque opa respiceret, ī diuinū consilium ac miseriare. Cuius scrutator temerarius opprimet à gloria, lecitico autem (ut etiam dictum est) apud deum luce clasius appetit iniquitatē non esse, quia nec Esau, neque cuilibet de-

Roma, ii. Exodi, 22. Frouer, 27. us procenam interrogare potest, nisi propter prouerse acta. Et hic rei illū,

In Epistolam ad Romanos. Cap. XI. LXXVI.

us iacet nodus, quod debuit Iacobus expendere. Gratis predestinat deus, sine iniquitate uasa irae ad contumeliam in uniuersi domo or dinat, Nullum tamen puniit aut affligit in gehenna, nisi quantū propria cōmeruerint peccata. Quod igitur citra merita saluandos pre destinauit; salutē tamē ipsam non nisi opibus iusti irae reddit, sic quod reprobos citra omnē eorum culpā ordinat ad procenā: quā nihil fecit, us folis infert pro criminibus. In eo proterea nō recte docet Iacobus quod quasi in fide nō esse copertū, multo plures non esse ad uitā predestinatos, quod esse: imd uelut dubium foret, sint ne aliqui ad eternā deputata procenam, hac uerborum uitūr forma: Si qui non predestinantur ad uitam, culpa eorum est. Particula emissi, conditionalis ē, quæ uolunt (ut dicitur) nihil ponit, si dixisset, quia non predestinantur, &c. rem certissimā suo enunciandi tenore in dubium non reuocaret. Quod uero addit, Conuertant emis se & predestinant, non ga uolunt, sed quia deus uult, ex rei huius mera prodigia ignoratiā. Porro tā plane ex apli doctrina patuit, predestinatus ab eterno deū ex misericordia, quod uoluit, neque istud illo modorū ab hoīs predet uolūtate, sed tamū utrecte agat. At non stat quellibet ad deū conuerti, & post cōuer- sionē nō auerti, quin fuerit sine initio predestinatus. Mirū autē la cobū duō hoc similū iungere, hoies predestinant nō ga uolūt, & cōuertrats & predestinat, pugnat emis hec secū planē. Namer si in hois uolūtate non ē, ut se ad deū conuertere possit, frustra (ceu prius ē diuītū) monet Iacobus dicens cōuertratur se. Et quod istud id ut faciat homo, deus hortatur dicens: Cōuertrantini ad me, & ego conuertar ad uos, ī hominis priatē esse ut se conuerterat, oīno fatēdū ē. Hominis igitur ad deum conuerso: in eius ē uoluntate. Quando ergo Iacobus hic ait, Conuertantur & predestinantus, fit ligdo ut homo quia uult predestinetur, & hoc ac hominē dicitur. Stat nancuam quod premissum ē predestinationē uidelicet huāna haud respicere merita, quod finit illius causa: Nec nō predestinationē, i. prescientiā seu ad gehennā ordinationē, ob culpā a deo minime fieri, quod oīa ex apli uerbis paulo ante citatis, eliciuntur à theologis. Nunc dispiciendum quidnā uelit Iacobus ingens, Semp deus predestinat, etiam quod nō predestinatus dicuntur. Age cū predestinatio (ut ē iam declaratū) omnibus modis eternare, & minime temporanea, hoc assertum Iaco bus nō potest ad tempus referri unde nec tempus ipse respicere uideat.

Ezech, 18.

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios.

Quod ergo ait, semper deus predestinat, etiam quoniam non predestinati sunt, perde et accepit diceret. Homines qui predestinati non dicuntur: etiam deus predestinat, qui quidem sensus quem re uera Iacobum praedecere, ex sequentibus certi evadet) & in fide erroneus est. & aperte claudit pugnati, quod ex terminis liquet. Quid precor est, deus etiam predestinat eos qui non dicuntur predestinati nisi, non predestinatos de-

Yous predestinatus quod palam se se intermit. Sed audiamus quod fecit ad eccl. Forstan, inquit non oes ad uitam deum predestinare, tam a natura dei alienum (est scilicet) quod eu aliquid ignorare. En plane proprii appetit sensum Iacobus. Vult enim oes & singulos a deo esse predestinatos, quod adhuc amplius exprimit dices. Deus quod non predestinata discunt predestinat. Quis nouam hanc feret Iacobus Fabri theologiam? ociosum sane magis reputo hic multe agere quod fructuosum. Sunt fuit si pspicue uno monstret uerbo, nullus esse quam hoc oim statuit ille radice, ea siquid euulsa arectet radicem & inde per Iacobi ramos se dilatet predestinationis arbor. Succidet da igitur radix haec est: quod si, oes deus predestinat; quia inquit Iacobus eius naturae alienum est ita alio quod non predestinare, sicut ignorare quicquam. Hac profectio radicem suam cedere, aut ut melius loquuntur succidam docere: non est opus. Fides enim certa habemus, quod non oes deus predestinat hoies, eo dicente,

Mat. 20, & 22. **Z**ad electos seu predestinatores collati nunti: loge plures ex Chii prophetia esse coproba. Quid ergo suis hic somniis nos uoluit docere Iacobus, ipse uiderit: Qui de natura dei decernens presumpsit dicere, alienum ab ea esse non oes predestinatus hoies: quod deo non licet quod uult facere. Sed & mirabile est quod Iacobus, qui sese apostolico facit, postorū expositorē praestitit, predestinationis causam non potuit i ipsius Pauli uerbis uidere: cui ipse haec planè reiecerit in impietate, & quod aperte ratiocinatione. Caui lo enim non uolentium sese humiliare in obsequiū fidei ad intelligendū huiusc etymologiarū praescientiā dei, proposito: quod aiebat, quid adhuc queritur: uoluntatis enim dei quis refutat: qui dicunt: Si non oes deus ad uitam predestinat: qui pereunt, in nullo criminari debent, cū dei uoluntate declinare nequeat. Iniquum ergo uiderit: si penam luant quos non predestinavit deus. Eiusmodi sacrilegā reprimit cogitationē apostolus, dicens. O ho-

In Epistola ad Romanos. Cap. XI. LXXVII.

mo, tu quis es qui respondeas deo: nunquid dicit figuramentum ei, quod se fixit: quid me fecisti sic: an non haber potestarē figulus lutex ea dem massa facere, aliud quidē uas in honorem, aliud uero in cōtumeliam? Ecce definita plus, deum de eadem massa uasa ira in contumeliam, hoc est ad diuinā iustitiae uindictam sustinendā praeorsus dinass: quod est non ea predestinasse, sed tantū ea que in honore fixit: neque propterea iniquitatē in deo esse. In hoc igitur erat ostendendo standum. At scrupulosus agens Iacobus, quod sibi non clares, mens, sed austерum uel iniquum uisum est: hos ad uitam deum destituisse, illos ad mortē: dixit. Deus oes predestinat, etiam quod non predestinati dicuntur. Quod euidentissime sonat. Deum quos ab aeterno ad uitam non elegit ad illā elegisse. Quo asserito quod absurdius dici potest. Et haec blasphemia Iacobus opinor inuasit: quod noluerit aduertere id quod iam saepius expressum non est, deū scilicet nullū quāvis plectere peccatum, nisi ob propriū peccatum. Cū tamen hoc clare satius ex apostolo: si illū debita cum humilitate secundum patrum traditiones legere uoluerit, poterat colligere. Porro electionis ad uitam, & ordinatis onis ad gehennā expedita ratione: qua solū dei liberrimā voluntatem illę esse monstrauit: quia manebat super aeternō: retributione præmiorū & scrupulosis: cur scilicet his potius bona, & illis redderent mala: si illū omnī elicit scrupuli ipsius uim, afterens quod dicimus, ut delicit quod eiusmodi stipendiā aeterna, nequaquam gratis reddit deus, & pro ratione meritorum, & hoc quidē his uerbis. Si deus uolens ostendere iram, hoc ē nobis iniquabilis sua rectitudinis seu iustitiae effectus, & non sacre potentia sua (qua misericorditer uasa in honore ordinat gratis, et citra eū iniquitatē, alia in contumelias: & tū pūmū nulli nisi pro operibus tribuit) sustinuit in multa patientia uasa irā aptā in interitū: illis scilicet poenitentiae spatiū concedēs, ut quā sci licet gratis omnibus abusū impiè magis placuit eis deo spretū uire re) ostenderet diuitias glorię sua in uasa misericordiae, quā pparauit in gloriā: quois & uocauit non solū ex iudeis, sed etiam ex gentibus etiē, tanq; eo ipso dei omnipotētia, sapientia, atq; bonitas homini maxime admiranda redant, & omni coelesti pietate: quod etiam reprobis uaria misericordia sua cōfert bifticia, & in plurimis eadē q; & electis. Nā solem suū oriri facit sup bonos & malos: & pluit sup iustos & in iustos. At propterea inexcusabiles omni ex parte monstrant, quod in

Roma. 2.

Math. 5.

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentariis;

multa patientia eos expectat ad penitentiam; clamans & uocans omnes ut dignos felicitate faciat penitentiae fructus, continetur per scripturas eis certe fons quia eos mala maneat ac tormenta, nisi a scelerata re suspicatur uita, & deo debitus pie impendat famulatum. Et quia licet ex afflictis per Iacobum quibusdam verbis concere istud, scilicet quod dominus omnes aeternam in uitam felicitatem & quod qui modo a deo sunt per innumeram auersem perit, cras forsitan cōuersi p̄fuisse uitrum sunt (quod in apostolo Paulo cernitur, quod se postea dixisset: Qui prius blasphemus fui & persecutor ac contumeliosus: mox cōsilete dicens: Ideo misericordia cōsecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus oem patientiam ad informationem eorum qui crediti sunt illi in uitâ aeternâ) putauit se pro indubitate eiusdem apostoli habere decretis, adiecit itaque Iacobus & ait. Paulus de reprobis, & quod nunquam inferentur dicit: Si non permanes in incredulitate: inferentur. & de predestinatione: si permanes inq: alioquin & tu excederis. Arduus fateor est negotium istud, & nescio si peruius esse posuit cuiusque: nisi in philosophia iustus prius eruditus, pie & uigilanter scholasticâ & non profundiori puererit theologia. Mirabilis sane hoc non arrogo, sed proficere hac in re & cōsimilibus cupiens, id modicum quod sapere datum est secutus: sub benigna oīm correctione in primis dico esse temerarium, assertere. A plenaria reprobis et non quod nunquam inferentur quod prorsus id est, loqui dū ait: Si non permanes in tunc, &c. Fide enim certa est, reprobos seu eos omnes qui non inleretur, hoc est qui corporis Christi non sunt futura membra; in incredulitate permanos finaliter. Et quod est cōnexio haec: Si reprobis non permanes in incredulitate, sed ad fidem se cōuertant pietate in quod puererint, inferentur: nihil tamē inde ad rectificare quam tractat, potest Iacobus. Tum quod eiusmodi illationis natura nihil in natura ponit: Tū quod assumptum ipsum pugnabit ex terminis inuoluit. Non enim una haec stant: hi sunt reprobis: & id est non in infidelitate permanebunt. Imo firma haec est illatio. Hi sunt reprobis, In infidelitate ergo sunt permanenti. Quid igitur ad apostolum dicemus quod scripsit: Si non permanes in incredulitate: inferentur. Fatebimur certe ipsi dei spiritu, et ea ob rem uerissime locutus. At pro hoc soli de reprobis uoluerit intellectu: oīno declinamus, pro illis potius eū scripsisse credimus, quod est ab alterno effient ad quā predestinatione, re uera tñ actu a deo auersti, aut zelo quo non scimus sciētiā pro ueteris ad literā obseruatiā legis tenui.

Timo. i.

Roma. ii.

D

In Epistolam ad Romanos. Cap. XI. LXXVIII.

labant, ut ipse aut contra eā idolis pro deo seruiebat, cuiusmodi fuerunt nostri maiores, de quibus dominus probatus est, dicens: Alias oues habeo quod non sum ex hoc ouili: & illas oportet me adducere, scilicet meorum p̄dicationis ministerio ap̄logia & discipulogia: & fieri unū ouile & unus pastor. De illis oībus sane uerū erat dicere: Si non permanes in incredulitate (in qua scilicet fide adhuc iacet) infesteretur, & quod in eoruī esset collocatus uoluntate ab incredulitate per dei uocatōne & pueritatem grām ad fidē converti, plane id ipsum innuit suo cōsentaneum ad Christum & ceteros oīes ap̄stolorū loquendi motu. Paulus dū ait: Si non permānerint, &c. Quod si quis urgeat ut quotidie in scho la fiti dicens: In uniuersitati, & nō dū cōuerſor, p̄destinato, & tamen arbitrio erat inō acquirescere p̄dicantibus ap̄stolis, deo pulsanti cordis nō aperire ianuā. Fieri ergo poterat ut nō crederent, hoc plane admittimus. Et si sequat q̄ in statu, & dicat. Sit igitur ita quod uerbi cā Dio Actu. 17 nyctis Ariopagita, quod Athenis paulo cū paucis creditit (cāteris crederent oblitib⁹) nō credidisset, cū hoc oīno possibile dicatur, ita habet (dicit opponens) ex hoc uno admissio p̄destinatus ad uitā Dionysius, illi nō cōsequetur. Illatū hoc est oīno reiiciendū: sed recipiendū quod admissio discursu, Dionysius uitā nō aperiret, quod disputatione cōcessit, partis illius logicæ, quās dī obligatoria, regulis ad p̄destinatiois nodos, dissolutionē pernecessarijs, absoluuntur quod res pondet à supposito: quod scilicet Dionysius unq̄ fuerit p̄destinatus. Hoc enim etiā nūc absolute (etsi futurū sit minime) possibile esse factendum est, uicissitudine autē nequaq̄ suscipiente electio & non electione, seu p̄destinatio & praeſentia, uel ad interitū ordinatio, quod si ut debuerat perpendisset Iacobus: non effudisset has errorē tenebras. Cur autē non uiderit homo qui omnē in philosophia cōtrivit etatē, mirū uidetur: cū et istud aperte eū (sicuti & nos) docet idem apostolus dum ait. Sine penitentia enim sunt dona & uocatio dei, quod est non cadit hoc in p̄destinationis negotio, alternatio, ut scilicet qui's prius sit p̄destinatus, & post non p̄destinatus. Verū quod deus (ut diximus) Iohannē Baptista ex epli nomine) p̄destinavit ad uitā, uocauerit ad ueritatē agnoscēdā, & ad soberū, pie, et iustitiae agēdā adiuverit: ex mera gratia sicut, quod uero, p̄ditorē ludā ad gehennā ordinante rit: citra iniquitatem aetū est, et hec, grām scilicet et iustitiae attēdēda moner Paulus dicens. Vide ergo bonitatem et severitatem dei, In eos q̄

loha. 10.

Roma. ii.

Cap. ii.

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios.

dem qui ceciderunt, seueritate: in te autem bonitatem, &c. De huiusmodi aut elecione & non elecione mutare aliquando niam deus nequit. Vnde ergo absurditates iste locum in Iacobum inuenierunt: quia scilicet in oibus putat simpli loquendu, nec distinguendos ceteros uarios in scripturam sacre terminis acceptiorum modos. Nam & absolute hic dicere, ignorare deum quod nouit, quod quid est illiberaliter profutus ac in pietate redolens. Palam eternam in superioribus factum est, deum non posse quod ignorare aut nescire, & quod legitur in euangelio fatus in sensu virginibus: Nescio uos, & huic uerbo quicquid est ille dictum: alio esse oino sen suacciendu, ut sacerdotum Nescio, non designet ignorantiam qualibet creaturaz: sed operari eorum, quod iniusta esent, reprobationem.

Math. 25.

Prop. 73. In conscientiendo libri quod Sapientia dicitur argumento, Hieronymus cuidam perfido Iudeo uitmis credulus fuisse uidetur (mō eius sit) magis (ut equidem credo) digno fauillis quam bibilijs. Hac me dei ueritatisq; plenus ita loqui compellunt.

Prop. 74 Utinam Hieronymus alioquin vir sanctus & admirabilis, cum coferat sacra & argumenta libro, nunquam consuluerit Iudeos.

Conclusio Hic circa argumentum causam subtili admodum figura occasionem quae uit Iacobus & fabrefecit, ut beatum morderet Hieronymum: & illi se non modo queraret, sed preterret longius, & cum morum & sanctitatis huius & illius nulla (ut ita dixerim) esset proportio: Hieronymo credit Iacobus sanctitatis progratiua, dices: Hieronymus, alioquin vir sanctus & admirabilis, ceterum in doctrina aut peritia & simul iudicium certitudine atque cautela seu prouidencia, Iacobus sibi supra Hieronymum iperitet: quod hic cernitur: pie misericordia tibi plusu huius Hieronymo cōpassus: quod scipsum ita pmiserit a p̄fido circuui uenit uno in Iudeis magistro uel pluribus, ut de illorū cisternis in salubres hauserint aquas, qbus & Christianā imprudens resperserit pietatem. O superbā et plane falsam in Iacobū cogitationē, quid enim dicit in p̄sistimū ac prouidissimū patrē Hieronymā impētus cōtu, meliosum posset peritia taceo uiri quod singulis tēporis sui magistris in omni liberaliū artiū genere p̄eminuisse à doctissimis p̄dicat scripitoribus, nedā sacrarū literarū eruditione. Ceterū paucis audiām, unde ansam ceperit Iacobū in uirū sanctissimū oblatrādi, & unde cūcū oculatissimū. Ecce ad calcē capitū undecimi ep̄lē ad Roma. inuestigabile ac incomprehensibile sup̄ negocio p̄destinatiōis & re-

In Epistolam ad Romanos. Cap. XI. LXXIX.

phatōis sapientie & scī dei admītratus altitudinē Paulus inter alia dicit. Quis enim cognovit sensum dñi: aut quis cōsiliarius eius fuit? aut quis prior dedit illi & retribuetur ei. Sicut quo quidē uerbo, ita ait Iacobus. Ex Esaiā aut ex libro Sapientia mutuatū uidet, si ex libro Sapientiae cōstat librum illū autoritatē habuisse, & apostoli fuisse antiquore. Nō itaq; audiendi erūt quod putant librum esse Philonis quod ap̄lo cōstatue fuit, aut etiā posterior &c. & quasi in argumēto libri illi sapientia quod Hieronymus acfribuit ipse sūniam eiusmodi tenerit quod scilicet libri autor Iudeus Philo fuerit: quod quidē existimat Iacobus: indigne hoc ferens scribit quod im̄presentiā attingimus ubi nō semel peccassim, nō est difficile monstrare. Initio, nō satiū apostoli Pauli mōrē cōsiderauit Iacobum inquietus. Si ex sapientiae libro uerbum illud, Quis cognovit sensum dñi, &c. mutuauit aplūs: Liber enim ipso quod scilicet citatur à Paulo autoritatē habuit. In ualida enim p̄nituit & nullius momēti est argumentū huius ratio. Alioquin canonicū erunt (hoc est ius diuinū) in fideliū idololatrago poēmata, quoque nōnullas tentatiās variorū scriptorū suoq; locis aut sermonibus cōtauit idē aplūs, ceu Hieronymus ipse in cōmētariis in ep̄lē ad Titū cap. 1. & in ep̄la ad magnū urbē Romā oratorē ubi ita legim⁹. Quis nesciat & in Moylē & prophetarū uoluminibus quedā assumpita de Gentilis libris: & Salomonē philosophis Tyri & nonnulla proposuisse, & aliqua respōdisse: & paulo post: Sed & Paulus aplū Epimenidis poēta abusus uerſicu est scribēs ad Titū, cum inquit: Dixit quidam, scilicet Cretēs, proprius ipsorum propheta: Cretēs semper mendaces, maleficiæ, uētres pigri, & rufsum post in alia quod est ep̄la Menātri poēta senariū ponit aplū, dices: Manducemus & bibam⁹: cras enim moriemur. Nolite seduci: corrūpūt enim mores bonos colloquia mala, & apud Atheniēs, in Martis curia disputāt Paulus Aratū testē his uocat uerbis. Sicut quidā uestrorum poētago dixerim: Ipsius scilicet dei genus sumus. Hęc Hieronymus ex quibus manifestū reddit, quod si probē (ut Hieronymus detrahēret) Iacobū intulit dices: Si quod aplū de libro sapientiae uerbum mutuauit p̄signatū, autoritatē inde sortitus liber illus: Epimenidis, Menātri, & Arati scripta etiā autoritatē eodē iure sibi adepta sunt. quod oīno blasphemū dixerim. Deinde planè Hieronymū calūniam Iacobū, falso imponēs illi, & eo in argumēto libri Sapientiae dixerit authorē ha-

Ope. Hiero.
tomo. 3. fo.
mili. 1. 8.